
NACION&S UNIDAS . 
730. tl sesl6n 

. CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 
16.0 perfodo de sesiones celebr(.tda el juev~s 17 de julio d~19S3 

. a las 15\\ horas 
DOCUMENTOS OFICIALES' PALACIO DE LAS NACIONES, GJNEBBA. 

-

SUMARIO 
Pagina 

Desarrollo tecon6mico de los paises insuficiente-
mente desarrollados (continuc.cion) : · 

• a) Informe relativo a un Fonda Especial de las 
Naciones Unidas para el desarrollo econ6-
mico, presentado par un Comite nombrado 
P.Or el Secretario General (resoluci6n 416 a 
(XIV) del Consejo, resoluci6n 622 A (VII) 
de la Asamblea General) (E/2381) ; 

b) Informe del Banco International de .Recons- . 
trucci6n y Fomento sabre la creaci6n de una 
entidad :financiera int~:tnacional · (resolu­
ci6n 416 C (XIV} del Cortsejo, resoluci6n 
622 B (VII) de la Asambl~e. General) (E/2441);. 

c) Cuesti6n de los metodos para aumentar la 
P.roductividad en el mundo (resoluci6n 416 E. 
(XIV) del Consejo) (E/2435, E/2440) ; 
Proyectos de resoluci6n (E/L.522, EfL.534, 

EJL.536 y Carr. 1, E/L.537, EfL.538) . • , 177. 

Presidente.~ Sr. Raymond SCHEYVEN (Belgica). 

Presentes: 
Los representantes .de los siguientes paises : Argentina: 

AustrCJ,lia, J?elgica,, Cuba, China, .Egipto~ Estados Unidos 
de America, Filipinas, Francia, India, Polonia, ~eino 
Unido de Gran Bretaiia e Irlanda . .del Norte, Suecia, 
Turquia, Uni6n de Republica~ .Socialistas Sovieticas, 
Uruguay, Venezuela, Yugoeslavia. 

Observadores .de los siguiente$ pafses : Brasil, Indo­
nesia., Israel, Jap6n, Libia,. Siria~ 

Los r~presentantes · de los . siguientes. organismo$ 
especializados: Organizaci6n Internacional.del.Trabajo, 
Organizaci6n .de las N ad ones U nidas para la AgriGultura 
y la Aljmentaci6n, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n,, la Ciencia. y la Cultura, ·Banco 
Internacional .de Reconstrucci6n y Foment0, Fondo 
,Mon~tario Internacional. 

Desarrollo ~conomico tle los pafses insuficientemente 
deearrollados (E/2381., E/2435·., E/2440, E/2441, 
Ejt.522, EjL.S34, EfL.536 y Corr.I, E/L.537., 
EJL.538) (continuacion) ' 

[Tema 3 del programa] 

1. El Sr. WESTERLIND (Suecia) expresa su a¢lmira.­
ci6n por el plan tecnico que establece el Coroite en el 
lnforme relativo a un· Fondo Especial de las Naciones 
Unidas para el desarrollo economico (E/2381) 1, au~que 
no suscribe necesariamente todas las · conclusiones 
practicas a que llega el Comite. 
2. Hasta ahara, ni un solo orador ha puesto en dudq la 
necesidad de realizar un esfuerzo coopetqtivo 'inter­
nacioJ.lal destinado a apoyar el .desarrollo de los pafse$ 

1 Publicaci6n de las· Naciones · Unidas. Nllmero de 
venta:! 1~53.II.B.:t_ . 

177 

i~suficientemente .desarr.oll~.dos. "Esa un~,r{fimida& cons­
tltuye por sf· sola un exltO. Uno .de los ~pectos de· ese 
esfuerzo cooperativo s·era el- interca bio de cono­
cimientos h~cnicos que :permitira a los paises insufi­
cientemente .desarrollados informarse sobre la exRe­
rieooia de ca.da uno de ellos, asi como sl,.)bte la .de Yos 
paises desarrollados. Estos ultimos teri<lran tambilm 
algo que a prender. . . 
S. Sin embargo, la cuesti6n principal es la necesi.dad 
de capital que se plantea a los paises insuficientemente 
.desarrollados. Aunque esa · necesidad .debe satisfacerse 
en gran parte madiante la formaci6n de capital nacional, 
se necesitara tambien mucho capital extranjero. Nada 
tiene esto .de extraordinario, puesto que muchos .de, los 
paises mas a.delantados dependieron tambi~n, e~n una· u 
otra epoca, del capital importado. ~'A ese respecto, el 
orador comparte muchas, si no todas, de las opiniones 
expuestas por el representante .de Yugoesla'Via. Dice que 
este ultimo ha subestimado injustamente la impor­
tancia que rea:tm~te tiene la nueva corriente de capital 
privado hacia los pafses insuficientemente de.'3arrollado$ 
y, en particular, su importancia potencial. Es verdad 
que la corriente .de capital privado ha disminui.do 
considerablemente y que un mercado .de capital privado 
sin orientaci6n no tiene garaniia alguna .de estabilidad. 
Pero de]?G· ;~dmitime que todo capital privado, con .~us 
inconvenientes, no tiene que ser forzosamente pernicioso. 
U n aumento de la corriente de capital privado exigirfa, 
entre otra,s casas, una tensi6n polftica minima, un mejor 
ii;,f,t•l}m~, de pagos int·?;)::nacionales y cierto grado. razonable 
de ~~gw.h~ad en el pais importador .de capital. Con 
:('~3fi1Crscto a este Ultimo punto, el orador cornprende 
pet£ec.tamente la posici6n de los· paises insuficientemente 
desarrollados y su deseo de · evitar una .depen4~ncia o 
explotaci6n polftica. Es tam bien comprensible ·que los 
paises insuficientemente desarrollados sientan aversic?,n 
hacia el capital privado extranjero que busca obtener 
utilidades excesivamente elevadas. :eeno lo tragico 
de la situ~ci6n · es que. cualquier in ted to que se haga 
para modificar con demasiad~ rapi.dez las condiciones 
eXist~ntes, difi.cu.i.tarla inmediatamente · la obtenci6n 
de capital privado extranjero, salvo en los casos de 
inversiones que ofrecen utilidades excepcionalmente 
altas. 
4. El orador considera que un organismo como la 
propuesta Entidad Financiera Internacional seda eficaz 
para facilitar la corriente de capital ptivado. Es 16gico 
suponer que parte de la re'sistencia opuesta a este 
proyecto, puede basarse mas en los intereses creados de 
los particulares - e incluso en n10tivos ideol6gicos -
que en consideradones de ordE:ln practico. Sin ~mbargo, 
adtnite que, debido ala £alta de interes que se observa en 
los principales centros financieros y a las di.ficul~9,des de 
la hal8nza de pa.gos qe muchos paises, tQdavia no ha 
llegado el n;tom~nto de crear (lse orgap.ism.o, aunqu~<l~be 
:te!lerse present~ la id~a de hacerlo. 

E/SR.730 



178 Consejo Economico y Sociel - 16.o periodo de sesiones -·· .. -·-···· -·--··---····-·-·" -·--------------= 
5. Al hablar de la corriente de •.:apital privado, el 
orador no ha tenido la intenci6n de restar importanda 
ala necesidad del capital publico intetnacional para el 
desarrollo econ6mico de las regiones immftcientemente 
desarrolladas. El unico i:ateres que le anima es que la. 
corriente total de capital hacia los paises insuftciente­
.mente desarrollados sea lo mayr,~· posible. 

6. Ademas del Banco Internaciunal de Reconstrucci6n 
y Fomento y de :~; proyectada, Entidad Financieta 
Internacional, se ha pedj.do al Consejo qu~ estudie la 
creaci6n de un Fondo Especial para el desarrollo econ6-
mico (FENUDE). El Sr. Westerlind aftrma que la 
opini6n publica de Suecia se percata cada vez mas de 
la necesidad de prestar asistencia ftnanciera. a los pafses 
insuftcientemente desarrollados y dice que se han 
presentado propuesta~ oftciales al Gobierno para q·ilo se 
concierte cierta ayuda bilateral con algunos de los 
pafses menos adelantados, con arreglo a las Hneas 
generales de los planes ya adoptados por N oruega. 
Sueda espera, sin embargo, que a fin de ev'itar toda 
duplicaci6n de esfuerzos, debe tratarse de encontrar la 
forma de que su asistencia se efectua en colaboraci6n 
con las Naciones Unidas. Suecia tiene cada vez mas 
deseos de cooperar ; pero el orador duda de que la 
creaci6n de nuevas instituciones internacionales sirva 
realmente de aynda a los pafsez i:asuftcientemente 
desarrollados. Sostiene que la corriente total de ~apital 
no depende del nlimero de instituciones y, por el con­
trario, un aumento de su numero implicarfa realmente 
gastos generales mas elevados y el consiguiente desper­
dicio de dint:ro. Por lo tanto, parece mas conveniente 
ampliar las actuales instituciones - como el Progrania 
de Asistencia Tecnica- que podra ulteriormente llegar 
a ser algo mas pared.do al Programa del Punto 4 de los 
Estados U nidos de America y acompaftar la asistencia 
tc~cnica con la ayuda :financiera para ciertos proyectos. 

7. El debate ha demostrado . que la parte de los 
paises desarrollados, que seran los principales con­
tribuyentes a toda nueva asistencb que se conceda 
.a los paises insuftcientemente d2sarro1Jados, estan en 
favor de la propuesta de los Est.ados Uuidos de America 
(E/L.536 y Corr.1). Indudablemente, esta propuesta 
contribuye a mantener vivo el problema y parece 
ofrecer u11;~ solud6n positiva para el futuro, siempre 
que el desarme sea genuino. La aprobad6n de esa 
propuesta podda facilitar el· desarrollo de las institu­
ciones existentes porque los pafses no podran contribuir 
·a muchos fondos a la vez, pero tal vez··fuese posible 
combinar todo 1uturo fondo de desarrollo ·con el pro­
grama d.e asistencia tecnica a fin de evitar cualquier 
dispersi6n innecesaria de esfuerzo. En estas circuns­
tancias el oradm: 1\~ siente inclinado a apoyar por lo 
menos la idea fundamental de la propuesta, sobrenten­
diendose que ese . .1.poyo no com?romete en. forma alguna 
a su Gobierno er. cuant~ a los deta~Ies de cualquier 
arreglo futuro. Los proced~?Ai,ientos administtativos y 
la creaci6?J. de nuevas institacio;nes, o la ampliad6n de 
las existentes, tendran que decidir~e cuando~, 1h,6Ue 
el momento oportuno. Por las razones. ,e~p~:r.estas, el 
orador lar..1enta no poder _a.poyar el proyectQ de res9lu­
ci6n de Yugoeslavia (EfL.522) ni_~l proyecto ~e resolu-: 
ci6n de Ia India (E/L:534) .. 
8. El teptesenta:i'lte de Suecia comprende que . los 
paises bsu.ftciententente ··desartollad6s pueden sentirs~ 
desilusionados ante Ia. ifieapacitlad del Consejo; ps.ra 

acordar inmediatamente la creaci6n del FENUDE. 
Los representantes de los pafses · ·· insuftcientemen.te 
desarrollados ~pueden incluso pensa.r que los debates 
del Consejo nan dado muy pocos resultados practicos. 
Pero ~:::tos resultados son mucho menos negativos de lo 
que a primera vista parecen. Es opini6n unanime que 
las N aciones Unidas de ben intensificar sus esfuerzos 
para lograr el progreso econ6mico y social de los pafses 
insufi.cientemente desarrollados y esa. unanimidad sc 
debe en gran parte a la experiencia adquirida por los 
~:epresentantes de los pafses mas desarrollados al esta­
blecer contacto con los representantes de los paises 
insuftcientemente .desarrollados en los diversos 6rganos 
y organismos especializados de las Naciones Unidas. 
Debe recordarse tambien, que los paises que habra~ 
de coritribuir a cualquier programa de asistencia 
financiera adicional, son todos pafses demO<~raticos, y 
que se necesita cierto tiempo para convencer a sus 
pueblos de la necesidad de hacer sacriftcins ftnancieros 
en favor de los pafses insuficientemente desarrollados. 
Sin embargo, durante los Ultimos afios, se ha progt~:;Jado 
mucho y eri todo el mundo hay una conciencia cada 
vez mas clara de que el progreso econ6mico y social , 
los paises .menos industrializados es el mas importmu.e 
de todos los problemas econ6micos y sociales. El repre­
sentante de Suecia esta convencido de que, tarde o 
temprano, este nuevo estado de animo permitira que 
se· tomen disposiciones mas practicas. Por supuesto, 
si se somete el problema al Comite de Asuntos 
E:con6micos puede induso existir la posibiliaad de 
llegar a una f6rmula de transacci6n en el actual perlodo 
de sesiones del Consejo. 

9. El Sr. McDOUGALL (Organizaci6n de las Nacion~s 
Unidas para la Agricultu.ra y la Alimentad6n) declara 
que la F AO se in teresa ~lmente en cada uno de los 
puntos del tema « DesP,t:.:"'•}Ho econ6mico de los pafses 
insuftcientemente desarrollados )), aunque algunos de 
los asuntos no sean de su competencia. 
10. Con respecto al :financiamie~to del desarrollo 
econ6mico, elorador sefiala que en un informe sobre las 
inversiones internacionales y las posibilidades de finan­
ciamiento (C.49j16) - presentado a la ConJerencia de 
la F AO · en su quinto perfodo. de sesiones - se ha 
puesto de relieve el enorme abismo que existe entre 
los fondos que son necesarios y los fondos de que se 
dispone para las inversiones, y se ha propuesto que se 
adopten ciertas posibles medidas para remediar la 
situacion. Entre otras cosas, en el informe se prdppJ1efl 
normas especiales para la concesi6n de prestamos a largo 
plazo y a muy bajo interes con destino a proyecto$ de 
inversi6n a largo plazo, como son los de riego. . . . ·: 
11. En el mismo.periodo de sesiones, el representante 
del Banco declar6 que el Banco encontraba diftcultades 
para proporcionar asistencia para el desarrollo agricola, 
debio.o a la falta de solicitudes de prestamo concretaS' 
y debidamente · docUill:entadas, En consecuencia, la 
FAO se ofteci6 a los gobiernos para ayudarles a preparar 
esas sc.lli_citudes y patrocin6 tambien centros de forma· 
ci6n p:rofesional en Pakistan, Chile y Turqufa, con 
objeto. de cap~citar a funcionarios de !6s gobiernos 
para la programaci6n de proyectos de desarrollo. agricola 
y para la evaluaci6n de .sus consecuencias ftnancierad'. 
En 1952, el Director General de la FAO ~nvi6 un 
cuesticmario relacio.~a.do con el credito agrkola. -jl; a 
pesar del reducido numero de respuestas recibidas, la 



7SO.a sesion - 17 de julio de 195il 
------------~~----~~~-~--~~--~~-
FAO picnsa continuar tratando de reunir informaJ?i6n 
sobre este pa.rtkular. . . · .:- -~ 
12. En su 17.0 pedodo de sesiones, celebrado reciente­
mente en Roma, el Consejo de la F.AO convino en que 
el actual volumen de fondos priV'ados y publicos que se 
destinan a las inversiones agricolas es insuficiente. 
Tom6 nota de las r~soluciones aprobadas po"" el Consejo 
Econ6mico· y Social y vi6 con agrado la atenci6n que 
lac·Naciones Unidas estan prestando a la .creaci6n de 
un nuevo fondo para 'subsidio de ayuda, prestamos a 
largo plazo y bajo interes,· y 'otras formas de ayud~. a 
los pa{ses insufi.cientemente desarrollados.. El Consejo 
de la FAO tambien tom6 nota de que las ~ac~o~es 
Unidas estaban estudiando los medios para finariciar 
programas de reforma . agraria. Recomend6 que el 
Consejo Econ6mico y Social prestara especial (l.j:enci6n 
a Ia necesidad de estimular el desarrollo agricola, a fin 
de elevar el nivel de vida de las poblaciones en general. 
13. Para que los pafses insuficiente.mente desarrollados 
puedan mejorar realmente su alimentaci6n, necesitan 
mas asistencia de la que hasta ahora se ha dispuesto. 
Un aumento apreciable de Ia producci6n de .alimentos y 
de matcrias primas requiere una considerable inversion 
en obras de riego y otros proyectos ancilogos. A este 
respecto, el orador se refiere a una exposici6n que figura 
en el informe que el Secretario General present6 en 
1949 titulado · Asistencia T ecnica para el Desarrollo 
Economico (E/1327/Add. 1, pagina 6) 2 segun el cual 
un debil desarrollo puede a veces ser peligroso si repre­
senta solo un paliativo temporal al hambre y a la miseria, 
sin producir un r-~iza continua y equilibrada del bienestar 
y de la productividad. 
14. Respecto del documento de trabajo de la FAO 
sobre productividad (E/2435), el orador seiiala que 
al intentar incrementar la productividad en Ia agricul­
.tura, cont~ariamente a lo que sucede en la industria, es 
necesario asegurarse de que los recursos renovables sean 
mejo rados y no reducidos o malgastados. Se ha hablado 
tanto de los mete . -;>S inadecuados de culti'Vo que originan 
Ia erosi6n ~~1 suelo y la formaci6n de zonas aridas que 
con dema~ia6...;. frecuencia se olvida que el hombre ha 
mejorado los medios de utilizar Ia tierra. Sin embargo, 
los excelentes resultados de tecnicas agricol~s eficaces 
han tenido probablemente repercusiones econ6micas 
de mayor alcance que las destrucciones caus~:~.das por 
el empleo de metodos nocivos. El orador subraya, en 
particular, la secci6n del docuniento que se refiere a la 
~{~sea (paginas 10 y 11), ya que los nuevos metodos 
~e localizar peces y de pescarlos pueden incrementar 
~onsiderablemente Ia productividad. 
15~ En la pagina 6 del informe de la FAO {E/2435), se 
enumeran los seis principales medios para aumentar 
la productividad agricola, pero cabe mencionar tambie~ 
la importancia de los incentivos de los sistemas de 
credito agricola fiscalizado y de los precios adecuados 
y estables para los productos primarios. 
16: En las pagina$ 20 a 22 del' informe de la FAO 
al Consejo (E/2432) ugura una breve exposici6n sobre 
las actiV'idades ~e la · Organizaci6n en relaci6n con los 
problemas de los productos esenciales. EJ. Comite de 
Problemas de Productos Esenciales de la FAO, que es 
el unico 6rgano intergubernamental de las N aciones 
Unidas en esta materia, celebr6 despues d~ la presenta-

2 Publicaci6n de las Naciones Unidas. Numero de 
ven.ta': 1949.II.B.1. 

ci6n del inform~ anua.l de la F;AQ, otra. reuni6:n, en la que 
a.prob6 dos resoluciones ~~ -~{lit:ttl'\-",~:$. a Ia cooperaci6n 
con el Consejo Econ6m~·.···::> ·;:· r;Qctr;i. En la primera~ se 
recomienda al Director .. ~~rteralque mantenga al dfa. 
el Jtnalisis del i:n4;~rcamb~'l en . d6lares de produ6!-os 
agrfcolas y los pt'<. .mte al \....OnSeJo para que lo examme 
en su proximo debate sobre Ia situaci6n econ6mica 
mundial; en la segunda, se pide al DireCtor General 
que transmita al Secretario General de las Naciones 
Unidas un estudio sobre cc Polfticas y acuerdos inter­
gubernamentales sobreprr~).ictos agricolas n (CCP/53/16) 
para que lo examine el grupo de expertos que ha de 
ser establecido con arreglo a lo.dispuesfo eri el parrafo 6 
de la resoluci6n 623 (VII) df3. la Asamblea. General. 
17. Por ultimo, · el orador refiriendose al Final Report 
of the Mixeil Committee of the League of Nations on the 
Relation of Nutrition to Health, Agriculttl-re and Economic 
Policy (Inform~ final del Cotnite Mixto de la So~iedad 
de las Naciones sobre Ia relaci6n entre la alim.eritaci6n 
y la salud, la agricultura y Ia poHtica econ6m.ica.) 4, 

cita la afirmaci6n de que la desnutrici6n es, al inismo 
tiempo, un reto ala conciencia.humana y una oportuni;_ 
dad para eliminar un ma1. social, empleando metodos que 
fa vorezcan la ·· pros peri dad econ6mica. Si la palabra 
« desnutrici6p. » se reemplazara por las palabras 
« desempleo· y desarrollo insuficiente n, esta declaraci6n 
:::onstituirfa el comentario mas acertado al debate que 
se desarrolla en el Consejo. 
18. El Sr. ENNALS (Federacion Mundial de Asocia­
ciones pro Naciones Unidas), interviene por invitaci6n 
del PRESIDENTE, · y dice qu~ su organizaci6n anhela 
que las Naciones Unidas encuentren alg1in procedimiento 
financiero para acelerar el des~rrollo economico y 
socia1, con mayor urgencia y en mayor medida que el 
Programa de Asistencia Tecnica. La Federaci6n ha 
estudiado durante los cuatro Ultimos afios la cuesti6n 
del financiamiento del desarrollo economico y ha 
examinado detenidamente la prop11esta encamina.da a 
la instituci6n de un Fondo Especial de las Naciones 
Unidas para tal fin. No le es posible dar a conocer la 
actitud de la Federacion respecto a esa propuesta, 
pero felicita sinceramenie a los miembros ,del Comite 
de Expertos por su interesante inform~. 
19. Teniendo en cuenta una resoluci6n aprobada por 
la Federaci6n en su ultima asamblea .. el Sr. Ennals no 
puede menos que subrayar que, si se instituye un fondo 
especial, los ~arritorios en fi.deicomiso de las NacioneS 
Urudas deberfarr disfrutar plenamente de las facilidades 
que ofrezca el Fondo. Conviene acelerar el desarrollo 
econ6mico de ios territorios. en fi.deicorniso a fin de 
asegurar una base esfable · a su futura autonomfa 
polftica, pero por lo que .se refiere a ciertos territorios 
en fideicomiso, Ia carga es demasiado grande para que 
puedan sobrellevarla las Potencias Admil}istrador~s por 
si solas. En el informe presentado por el Comite de 
Expertos no se ·,bace . referenda a los territorios en 
fideicoiniso y el Sr. Ennals se pregunta si el Comj.te 
ha e:xaminado ese aspecto de la cuesti6n; En t6do ~o, 
espera que ~~las Na~Ziones· Unidas cqncederan · ert lo 
sucesivo mayor aterl.ci6n al problema del fina~ciamiento 

(; 

a Informe del Comitt de Problemas de Productos 
Esenciales (Documento de la FAO CCP/53/2'1). 
. 4 Sociedad de las Naciones--:- II. Cucstio;11~s eqon6micas 
y financieras,; 1937 .II.A.10 (publicaqo soliment~ en i~~Ies 
y frances). . · 



·del desarrollo econ6mico en los territorios en fi.deico­
miso ya que de acuerdo con la Carta, han asumido una 
responsabilidad respecto de ellos. 

20. El Sr. EGGERMANN (Federaci6n Internacional 
de Sindicatos Cristianos)1 tomando la palabra a invita­
ci6n del PRESIDENTE; declara que la F~SC ha 
estudiado ya en su programa el problema de !a pro­
ductivid.ad. La Federaci6n tiene sumo interes en que se 
proteja a los trabajadores contra toda demanda indebida 
·que se les haga como resultado de una aceleraci6n 
excesiva de trabajo y, en especial, desearl&. ver dismi­
nufda lajornada de trabajo. 

21. A principios de 1953, las autoridades de la Fede­
radon declararon que, en su opini6n, e1 desarrollo de 
los territorios insufi.cientemente desarrollados se debfa 
pr0mover para bien de la comunidad internacional en 
su conjunto, pero que 'los habitantes de esos pafses 
debfan ser los primeros benefi.ciarios de tal desarrollo. 
Est~ p:.:>.J7,dpio no s6lo es aplicable en general a los 
pafses inc:tfid.entement·e desarro11ados, sino tambien 
a los te~dtorios no metropolitanos. Con tal animo a borda 
'Ia FISC Ja ,,:,1esti6n de la producti'vidad. 
.22. · El Secretario General de la FISC ha declarado que 
la productividad tiene que estar ligada al mejoramiento 
del bienestar de la humanidad. Esta es la unica manera 
justa de hacer frente al problema y con ella se evitarlan 
los peligros que entrafi.a una politfca de productividad 
mal concebida o mal ejecutada. Esos peligros, como ha 
dicho la OIT en su documerito de trabajo (E/2440) al 
respecto son : un aumento de la explotaci6n de las 
c1as~s trabajadoras y una tendencia a tratar de obtener 
utilidades aun mayores. Los trabajadores no quieren 
dejarse tratar como simples instrumentos de creciente 
productividad, sino que reclaman su participaci6n en 
los beneficios derivados de tal aumento de prod~ctividad. 
23. En su congreso de 1952, la FISC proclam6 la 
necesidad de reformar totalmente las empresas modernas 
y pidi6 que se introdujese la direcci6n cortjunta, para 
permitir a los asalariados participar activamente en la 
orientaci6n, administraci6n y direcci6n dE> las empresas. 
24. Refiriendose a J.a mano de obra industrial y agricola 
en los pa:lses insufi.cientemente desarrollados de las 
regiones tropicales, el orador recuerda que el Presidente 
de la Uni6n Federal de Sindicatos Cristianos del Africa 
Ectiatorial Francesa, en un estudio· sobre el factor 
humano en la productividad de su pafs, anaL~6 en 
especial cuatro factores principales : la ·psicologfa, 
fisiologfa, climatologfa y formaci6n profesional. En 
cuanto a la psicologfa, despues de referirse a los ante­
cedentes de esdavitud y tra.bajo forzoso en Africa, 
observaba que el recuerdo de estos abusos esta tan 
profundamente arraigado en la mente del trabajador 
africano, que ~..ste ha perdido todo amor al trabajo. 
Refiriendose ·a los factores fisiol6gicos, s.:lfialaba que 
uno de los obstaculos para el aumento de la producci6n 
es el hecho de que la mayorfa de los trabajadores 
africanos estan mal nutridos. En este caso, no hay duda 
de que el clima tropical influye perjudicialmente en la · 
producci6n del trabajador aut6ctono. Por ultimo, en 
materia. de formaci6n profesional, decfa que .,lo que 
bace · falta es proporcionar al trabajador africano una 
instrucci6rw· basica y formaci6n tecnica. 
25. En lo tocante. a la productiVidad relativa, · el 
Sr. Senghor sefiai6: en un debate· en la .Asamblea 

Nacional sobre et C6digo del T:r:abajo, que si bien .la 
producci6n del 'crabajador africano s6lo alcanzaba ala 
cuarta parte de la del traba j ador · metropolitano., n9 
debfa. olvidarse el hecho de que la , producci6n del 
trabajador europeo era s6lo una tercera parte de la del 
trabajador americano. 

26. En una resoluci6n aprobada a principios de 1953, 
la FISC declar6 que no podia prever ninglin aumento 
de la productividad de la mano de obra africana si no 
se adoptaban inedidas para ·proporcionarle un regimen 
alimenticio su:ficiente y equilibrado, para coordinar los 
esfuerzos destinados a Ia organ1zaci6n de cooperativas 
tie compra y venta al servicio del consumidor aut6ctonq, 
para 'organizar y desarrollar Ia fvrmaci6n profesional, 
para generalizar la ensefianza primaria obligatoria, y 
al mismo tiempo, proporcionar a los habitantes aut6c. 
tonos mayores oportunidades de instrucci6n media y 
superior. 

27. Tal polftica, aplicada con arreglo a las sugestiones 
presentadas recientemente al Consejo por el Presidente 
de la FISC a no s61o a.umentaria la p:rod uctividad en los 
pafses insuficientemente desarrollados sino que asegu. 
rarfa el bienestar de sus habitantes. · 

28. La Federaci6n esta resuelta a proseguir, junto con 
el Consejo, el estudio de este importante problema; y 
a tal efecto la reuni6n de Comite de expertos de la OIT 
en materia de polftica social en los territorios no metro­
politanos, que hade celebrarse en I:.isboa en diciembre 
de 1953, puede contar con la plena cooperaci6n de la 
Federaci6n. 

29. Por ultimo, el Consejo debiera recotnendar que 1 
gobiernos y .l.os organismos especializados interesad< 
intensificaran sus esfuerzos oor aumentar el bienest 
de los habitantes de los paise; insuficientemente desarr 
llados, teniendo presente que el desarrollo de un sine 
calismo libre y derrtocratico .perrnitirfa a los trab 
jadores proteger sus intereses y beneficiarse con to( 
aumento de .la productividad. ' 

30. El Sr. TERENZIO (Organizaci6n de las Nacion 
Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultur 
dice que muchas ·de las actividades de la Organizaci< 
de las Naciones Unidas para la Educaci6n, la Cienc 
y la Cultura (UNESCO) en materia de ciencia y educ 
ci6n, contribuyen al desarrollo econ6mico de los pais 
insuficientemente desarrClllados. En consecuencia, 
UNESCO sigue con interes la labor del Consejo relatb 
a las medida,s para aumentar la productividad y es1 
haciendo lo posible por Iacilitar la labor de la Orga11 
zaci6n Internacional del Trabajo (OIT) y de la OrgaiJ 
zaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura y 
Alimerttaci6n (FAO). 

31. En los pa{ses insuficientemente desarrollados, : 
producci6n depende en definitiva de millones de camp~ 
sinos y obreros, h mayorfa de los cuales son analfabeto 
La UNESCO ayuda a los gobiernos aformarpersonalqt 
ha de llevar ·~ cabo campafias de educaci6n fundamenta 
Teniendo presente esta ftnalidad, ha establecido centr< 
regionales de formaci6n profe:;ional en America Lath~ 
y en los Estados arabes, asi como tambien ha cread 
centros de experimentaei6n. }; 1demas, esta ayudand 
a ciertos Estados mi~mbros a organizar la ensefiam 

a~ Sopial and eco'nomic policies in p.on~metropolita 
tern tones » (E/C.2/348) (solamente en. mgles · y frances 



nacional y, en }Jarticular, la ensefianza primaria gratuita 
y obligatoria. Bajo los auspicios de la UNESCO, se 
~;euni6. ·en diciembre de 1952 una Conferencia Regional 
Intergub2rnamental de Estados del Asia. Meridional y 
del Pacifico, la cual formu16 una serie de recomenda­
ciones sobre el desarrollo progresivo de la ensefianza 
gratuita y obligatoria. En cooper~ci6n con la OIT; la 
UN;ESCO tambien presta asistencia tecnica en materia 
de formaci6n pro!esional y tecnica a varios paises. 
Ademas, en los ultimos' afios ha iniciado un programa 
de ensefianza para los obreros que. hasta la fecha, 
interesa principalmente a los paises inqustrializados, 
aunque mas tarde se va a extender al Asia Meridional. 
32. En la esfera de la ciencia, la UNESCO ha partici­
pado en la coordinaci6n de las investigaciones sobre 
bonificaci6n de tierras aridas. · La cooperaci6n con la 
FAO, permitira aplicar a la agricultura ciert.os des­
cubrimientos cientificos. Actualmente esta empeiiada 
en un trabajo relativo a las zonas tropicales humedas. 
33. En la esfera de las ciencias sociales, la UNESCO 
esta colaborando con la FAO, la OIT y las Naciones 
Unidas p?.ra resolver el problema de la reforma agraria, 
yen particular para estudiar el papel que corresponde 
a las cooperativas. Tambien esta estudiando los 
efectos sociales · de la industrializacion de los paise~ 
insuficientemente desarrollados. Es posible que, gracias 
a Ia colaboraci6ti que le estan prestando las organiza­
ciones internacionales competentes. pueda llevar a cabo 
un estudio cienHfico de los factores sociales, culturales 
y psicol6gicos que influyen en la productividad. 
34. La UNESCO se interesa muchisimo en el estudio 
relativo ala creacion del FENUDE. En su septima 
reunion, la Conferencia General pidio a los Estados 
miembros interesados que preparasen para 1954 planes 
financieros para introducir progresivamente la en­
sefianza libre y obligatoria. Esos planes han de abarcar 
particularmente los edificios escolares, el material de 
ensefianza y comedores, asi como la inspeccion medica y 
la formacion profesional de maestros. · 
35. ~n vista de las recomendaciones hechas por la 
Conferencia regional sobre la ensefianza libre y obliga­
toria en Asia Meridional y el Pacifico, celebrada en 
Bombay, el Consejo Ejecutivo ha dado instrucciones 
al Director General para que asocie a la UNESCO en 
toda labor que las N aciones Unidas y los organismos 
especializados emprendan con objeto de suministrar 
a los paises de esa region una buena asistencia tecnica 
:y financiera. 

36. El Sr. B. R. SEN (India) dice que, habiendo tratado 
ya del punta a} del. tema 3 en su declaracion r.nterior .. 
se limitara en sus observaciones a los puntos h) y c) 
d.e dicho tema. · . 

37. · Acerca de la Entidad Financiera Internacional, 
sefiala que es menester conocer algunos antecedentes 
de la propuesta para poder comprender exac-tamente 
la situacion. La propuesta fue hecha primeramente en 
marzo de 1951 por la Junta Consultiva Internacion3.l 
de los Estados Unidos de America (United States 
Interna_H.onal Advisory Board) ; discutida luego por 
varios 6rganos de las Nadiones Unidas, y remitida al 
Banco en agosto de 1951 para que la examinara. En 
consecuencia, el personal d1~l Banco discutiola propuesta 
con los representantes dP.- los inversionistas de varios 
paises donde es probab1e que la Entidad atraiga capitales. 

Tam bien ha tornado e.tl cuenta las declaraciones oficiales 
formuladas en ·nombre de los pafses insuficientemente 
desarrollados que Sf1 interesan eri la propuesta. El 
Banco ha presentado luego su primer informe (E/2215) 
y ha llegado a la conclusion de que una instituci6n de 
esa indole, con las funciones que se sugieren, llenana 
una laguna importante del actual mecanismo inter· 
nacional de financiamiento del desarrollo ecc.nomico. 
AI transmitir el informe, .el Presidente d~l Banco ha 
e:x:plicado que los directores ejecutivos no expresaron 
ninguna opinion sobre el . fonda de la propuesta ni 
hablaban en nombre de los gobiernos que representaban. 
En su 14.0 perfodo de sesiones, el Consejo discutio 
el informe y sugirio que los gobiernos consultasen a las 
organizaciones internacionales y a los grupos industriales 
y comerciales y que comunicasen sus observ:aciones al 
Banco. Pidi6 al Banco que informase sobre los resultados 
de un examen mas detenido de la propuesta. En el 
segundo informe del Banco (E/2241), que el Consejo 
esta examinando actualinente, se manifiesta que las 
observaciones generales recibidas son esencialmente 
identicas a las .inclu1das en el informe anterior y el 
Banco expone una vez mas su opinion al respecto. 
Explica la situaci6n diciendo que, como los pafses de los 
que Ia entidad forzosamente habria de depender mas 
todavia no han manifestado estar dispuestos a compro­
meterse a suscribir el capital del fonda, es prematuro 
tratar de concretar mas el proyecto. . 

38. El orador se da cuenta de la posicion del Banco, 
pero estima que el Consejo podria ir un poco mas 
lejos evaluando algunos de los argumentos aducidos 
en pro y en contra de la prQpuesta. Se ha sefialado que 
el verdadero obstaculo a las inversiones privadas· del 
extranjero, es el ambiente desfavora:hle y no la falta 
de capital; y que al hacer menos dependiente del inver­
sionista privado a los pafses insuficientemente desarro­
llados es probable que la Entidad empeore el amblente 
en Iugar de mejorarlo. Tambien se ha argufdo que la 
entidad no habria de aportar forzosamente un suple­
mento al total disponible para las inversiones en 'lo~, 
paises insuficientemente desarrollados y que las opera­
ciones proyectadas son de alcance demasiado limitado 
para que influyan apredablemente en el problema de las 
inversiones internacionales. En su sentir, todos esos 
argumentos ya estan adecuadamente discutidos en el 
prlmer informe del Banco. Como se manifiesta en el 
informe, el exito de la Entidad no se podda medir por 
las cantidades que el Banco Hegase a suministrar, sino 
por la afluencia. de capital privado que la Entidad facili: 
tase. El Banco ha llegado a la . conclusion de que hay 
razones vaJidas para S'dponer que la Entidad podria 
estimular apreciablemente el desarrollo de la empresa 
privada. -

39. El representante de la India reconoce que existe 
un grupo importante de entidades comerciales y :finan­
cieras que han recibido en forma absolutamente des .. 
favorable la propuesta para la creacion de una Entidad 
Financiera Internacional. Su oposicion se .basa general­
mente en la creenda de que no deberian usarse fondos 
publicos en inversiones por accioues ordinarias en 
empresas privadas. Como lo ha hecho notar el Banco 
en su Informe, de las opiniones de estas entidades se 
deduce claramente que ninglin cambio en la. estructura 
0 en los metodos de funcionamiento,les haria modi:ficar 
su opinion. Por consiguiente, patece que la unica forma· 



182 Consejo Economico y Social-. 16.0 ·periodo de sesiones 

de ganar su apoyo seda dades una demostraci6n practica 
del e~dto del ;funcionamiento de la Entidad Financiera .. 
40. · Si ·bien es verdad que hasta ahora la opinion no 
es unanime, ·el Sr. Sen sefiala que entre los pafses alta­
mente desarrollados a los que ha consultado el Banco, 
por lo menos dos han expresado su aprobaci6n y otros 
han expresado interes, pero no han opinado sobre el 
fondo de la propuesta. Ademas, los grupos mas in­
fluyentes de las entidades comerciales y de inversion 
de los diferentes pafses se han mostrado en favor de.la 
propuesta. La propuesta ha recibido tambien el .apoyo 
de un gran numero de gobiernos de Estados miembros, 
y, por consiguiente, estima que el Consejo deberfa 
~nfocar el problema en forma positiva. Deberia tambien 
t€merse en cuenta que en las propuestas que ha expuesto 
el Banco, se considera que la Entidad Financiera 
deberia comenzar a funcionar en una escala moderada 
y ampliar gradualmente sus actividades. 

4:1. El Conseio deberia considerar sus recomendaciones 
a la Asaniblea' General teniendo en cuenta est a situacion · 
Aunque muchos paises opinan que las discusiones y 
estudios de la propuesta han progresado lo suficiente 
como para hacer posible que se adopte una decision, 
el Sr. Sen comprende que el exito del proyecto dependera 
.en gran parte de la cooperacion voluntaria e ilimitada 
de los principales paises exportadores de capital, 
especialmente de los Estados Unidos de America. Esto 

. es lo que ha movido a la delegacion de la India a pre­
sentar un proyecto de resolucion (E/1.534), en el cual 
se hace hincapie en que un plan mas detallado basado 
en los estudios e investigaciones ya efectuados, permi­
tirla a ·las diferentes partes interesadas examinar mas 
concretamente el problema. AI mismo tib;.11po, eri la 
resoluci6n se establece claramente que la preparacion 
de ese plan no implicaria ninglin compromiso definitivo 
por parte del Banco o de cualquier gobierno. El propo­
si.to del proyecto de resolucion es llevar adelante · el 
estudio del proyecto y · no el de llegar a decisiones 
def!:t;titivas. 
42~ Respecto al punto c) del tema 3 del programa, el 
representante de la India declara que su pais eshi rouy 
interesado en la cuestion del aumento de la producti­
vidad y espera .que las importantes recomendaciones 
de la resolucion 416 (XIV) del Consejo se aplicaran 
cada vez mas en lo futuro, especialmente en los pafses 
insuficientemente desarrollados. Un grupo de expertos 
visito ala India para estudiar el problema y, compren­
diendo la cscasez de capital, baso sus recomendaciones 
en la mano de obra y materiales ya existentes. A reco­
mendaci6n del grupo, el Gobierno ha aceptado establecer 
un centro de productividad nacional en Bombay. El 
representante de la India espera que, una vez que 
comience a funcionar el centro, este podrar ofrecer asis­
teneia a otros pafses. El Gobierno de la India tiene tam bien 
en preparacion un programa para aumentar la pro­
ductividad en la agricvltura. Hace tambien referenda 
a la.ayuda recibida por la India en virtud del Programa 
de Asistencia Tecnica, del Programa del Punto 4 de · 
lr:J.:.: Estados Unidos de America y del Plan de Colombo. 

43.. El PRESIDENTE in vita a los represe:o.tantes a 
· pa.sar del examen del tema 3 en. conjunto a,l examen de 
cada uno de los puntos del tema. 

44. · · El Sr. HILL (Banco 1nterpacional de Reconstruc­
·ci6n y Fomenko) dice que el informe. del Banco (E/2441) 

sobre la Entidad Financiera Internacional (t~ma 3~ .b)) 
esta destinado meramente a resumir los resultados de 
las consultas celebradas por el Banco desde el :Ultimo 
e:x;amen de la propuesta efectuado por el Consejo en su 
14.0 periodo de sesiones. 

45. · El Banco opina todavfa que la Entidad Financiera 
Internacional constituirfa un estimulo modesto pero 
valioso al crecimiento de las empresas privadas, y en 
·est a ;forma, fomentarfa el desarrollo de los · paises 
miembros del Banco; Sin embargo, por ahora, la falta 
de deseo de los pafses miembros mas importantes de 
suscribir el capital de la cm;poracion, hace abrigar 
dudas acerca de la conveniencia de 1levar adelante el 
P:t?yecto en la actualidad. . 

46. No obstante, el Banco piensa continuar estudiando 
el asunto con los gobiernos de los Estados miembros e 
informara al Consejo sobre cualquier cambio importante 
en la situaci6n. 

47. El Sr. MATES (Yugoeslavia). deplora que el 
reglamento no permita que el Sr. Suarez, Presidente del 
Comite que prepareS el informe sobre el Fondo Especial 
(punto a) del tema 3), asista .a la sesion para pre­
sentar su informe (E/2381). Por ser el unico miembro 
del Comite que . se halla prese~te, desea agradecer a 
los repr~sentantes la acogida favorable que han dado 
al informe y agradecer . tam bien la valiosa asistencia 
prestada por la Secretaria para su Freparacion . 

48. Recuerda la sugestion hecha por el representante 
del Uruguay en una sesion anterior de que, en vista del 
n:.celo ·de la Asamblea General con respecto a la dupli­
cacion, serfa preferible no crear un organo independiente, 
e indica que esa cuestion fue examinada extensamente 
en· el ca pftulo VI del informe. 

49. Pide a los representantes que consideren el informe 
como un documePto de trabajo, destinado a ofrecer una 
base flexible para futuras decisiones, y no como una 
serie de ptopues~as definitivas. · 

50. Afiade que le complace advertir que en el Consejo 
se ha llegado a tin amplio acuerdo de principio sobre las 
recomendaciones del informe, pero · deplora que ese 
acuerdo no se refiera a la a plicc:cion practica de dichas 
recomendaciones. 
51. Afirma que, por ejemplo, ha habido un <;hoque de 
opiniones respecto a la cuestion de saber !li debe tomarse 
una decision sobre el Fondo sin tenP.r en cuenta los 
progresos que se efectuen en cuanto al d.esa1·me. Estima 
que, como la decision de aplazar la crea.ci611 del Fondo 
Especial no puede acelera:r cl desarme, no cabe aducir 
motivos !f/t orden politico para el aplazamkn:to. Desde 
el punto de vista economko, si bien es cieltbo que el 
desarme permitirfa disponer de fondos mas co:nsidera· 
b:Js para el desarrollo, es posible que en determinado 
momento dismin.uya el total de las contribuciones al 
Fondo. Tales altas y bajas son inevitables, Cualquiera 
que sea la situaci6n futura, es indispensable recalcar 
que el.plan esta abriendo nuevos caminos y, por consi· 
guiente, tardara a.lglin tiempo en avanzar cr~~finitiva· 
mente. Lo importante es principiar y permhir que el 
Fondo adq~iera experiencia ante;:; de .emprender 
actividades en tnayor escala. En todo c~so, estima que 
la. suma inicial de 250 ITdllones de dolares, prevista en 
el Inforrrtf.l, no podda poner en peligro la seguridad de 
los prinoipales Estados contribuyentes. ,, 



730.8 sesion:- 17 de julio de 1953 183 

52. Estima, tambien, que los temores expresados por 
ciertos representantes sobre un~ posible contradiccion 
entte los acuerdos bilaterales y las operaciones del 
Fondo carecen de fundamento. A ese respecto, seiiala a 
Ia atencion el parrafo 16 del Informe, en el cual se 
subraya el valor de la asistencia prestada por un pais 
a otro. Yugoeslavia puede dar testimonio, par propia 
experiencia, de la generasidad de las naciones amigas. 
Insta al Cansejo a que; en una situacion ecan6mica 
que empeora, to~e medidas inmediatas para pramover 
el desarr,ollo. Si no lo. hace asf, es posible que sabre .. 
vengan males mas graves ala hul!lanidad. 

53. El Sr. WERNER (Reino Unido) esta de acuerda 
con la refutaci6n hecha por las delegaciones de Belgica 
y de Suecia del argumento de que las inversiones en 
acciones ordinaria.s son un medio poco satisfaetorio de 
promover el fomento de los pafses insufkientemente 
desarrollados. Su delegacion estima que las inversiones 
en acciones ordinarias ofrecen ciertas ventajas sobre 
el capital a interes fijo, entre otras la de ir acompafiadas 
de cono.cimientos tecnicos · Y. experiencia .. Ademas, 
como.lo ha indicado el representante de Belgica, muchas 
de las cr:lticas que se han hecho a las inversiones pri.., 
vadas, se basan en lo sucedido ·en la ultima decada de 
un largo periodo de inversiones, sin tener en cuenta las 
fuertes perdidas que pasiblemente estas sufrieron en 
las primeras etapas. Sea cual Iuere la ·relacion entre 
el capital invertido y las utilidades obtenidas, apena~ 
si puede :negarse que estas ultimas ·solo representan tina 
parte. de 1a riqueza creada, directa o indirectamente, 
por la inversion. En realidad, el representante de Yugo .. 
eslavia ha llegado a1;1n a inculpar a las inversiones de 
capital privado el crear un ingreso adicional de la 
exportacion demasiado grande para los pafses que estan. 
en proceso de desarrollo. 
54. Otros representantes han· sostenido que, aunque 

(.Ia inversion en acciones ordin~.rias como tales deseable, se 
.,..~cesita una institucion internaciona~ encargada de pro .. 
IttoV'erla y complementarla. Sin embargo, el orador duda 
de que un aumento en las inversiones inte:tnacionales en 
acciones crdinarias pueda lograrse solainente a condicion 
:le que se cr.ee un nuevo organismo internacional. No 
desea invocar los argumentos en favor y en contra de 
tal medida, debatidos en sesiones anteriores, pero el 
hecho es que el Gobierno del Reino Unido no esta por 
ahora en condiciones de ofrecer contribucion :financiera 
alguna destinada a la Entidad Financi~:ra Internacional. 
AI parecer, los gobiernos de otros paises se haiian igual .. 
mente imposibilidados de contribuir. En todo caso, 
el orador inv'ita al Consejo a conceder atencion deteni­
disima ala recomendacion del Banco de que nada se 
ganarfa concretando mas el proyecto en este momenta. 
55. El que el Gobierno del Reino Unido no este 
dispuesto en le. actualidad a contribuir al capital de la 
Entidad propuesta, no se debe a falta de interes por el 
desarrollo. AI contrario, el Reino Unido cuenta en su 
haber varios vastos proyectos para el financiamiento 
de la expansion economica. En el14.o periodo d~ sesiones 
del Consejo, ·Ia delegacion del Reino UnifJo ilustr6 
algunos d(~ sus argumentos recurriendo ala experiencia 
de. Ia Colonial . Development Corporation, organismo 
fi~anciado por el Estado. Desde entonces, se ha orga .. 
mzado la Commonwealth Development Finance Company, 
con un capital inir,.ial-de 15 millones de Iibras. esterlinas 
suscrito pot. empr~s:ts privadas, para financiar proyectos 

.- -· .... ~--

de desarrollo dentro del Commonwealth britanico y para 
hacerque los pafses delCommonwealtlt puedan beneficiarse 
de la experiencia industrial, financiera y comercial del 
Reino Unido. En esa labor, la Commonwealth Development 
Finance Company ha de colaborar con otras organiza .. 
ciones en la misma esfera y, cuando sea necesario, con 
los mercados de capitales de ultramar y con el Banco. 
La labor de esta Companfa se facilita por la relativa 
inexistencia 4e difi.cultates de cambio y de transferencia 
dentro del Commonwealth y por la existencia en Londres 
de importantes institu,ciones financieras y comerciales. 
56. El Sr. Warner dice que no sefiala la convenicimcia 
de proceder a identlcos arreglos en ot:ras partes 4el 
mundo; sin embargo, estima que un estudio mas 
flexible y que enfoque los mUltiples aspectos del pro­
blema podri~ conducir a una solucion mas efi.caz qu,e 
la creacion de institudones de alcance universal. 
57. Por lo tanto, la delegacion del Reino Unido solo 
podra apoyar el proyecto de resoluci6n ··de la India 
(EJL.534) en el Gaso de que se introduzcan enmiendas 
para que la propuesta se ajuste a las observaciones 
formuladas por el Banco. 

58. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America} 
manifiesta que comparte plenamente el' parecer del 
representante del Reino Unido sobre el desarrollo de 
los pafses de ultramar. Elogia. al Banco por su informe 
y por su propuesta de crear una Entidad Fina.ndera 
Internacional' (E/2441). El Gobierno de los l;~· •• ;~;dos 
Unidos de America~ entre otros, no puede todavia.com .. 
prometerse a suscribir capital ala proyectada Entidad. 
Sin embarg<' cree que podra tratar en forma mas ad.e:. 
cuada y detallada de esta cuestion en la prb:xima sesion 
del Comite de Asuntos Economicos durante la cual, 
segun tiene· entendido, se examinara el proyecto de 
resoluci611 de la India. 
59. El Sr. MASOIN (Belgica) hace presente que en la 
728.8 sesi6n expres6 su desconformidad ante las con .. 
clusiones a que ha llegado el Banco respecto de la 
creaci6n de una entidad financiera internacional.. 
Despues de oir la exposicion del representante del . 
Banco, ha podido advertir que, por motivos de' pru­
dencia~ el Banco ha redactado con cautela su informe. 
Observa que el Banco tiene el proposito de proseguir el 
estudio de la cuestion. Ello concuerda con los deseos del 
orador ; por tanto, a poyara todo proyecto de resolucion 
en el que se pida al Banco que prosiga el examen de la 
propuesta encaminada a la creacion de una Entidad 
Financiera I1Lternacional. 

60. El Sr. MALET (Uruguay) cita varias empresas 
extranjeras que han aportado una valiosa contribucion 
.ala economfa del Uruguay y afi.rma que er.ttre la inver .. 
sion privada y las actividades de la Entidad Financiera 
Internacional, no han de producirse inevihtblemente 
antagonismos. 
61. El Sr. UZCATEGUJ RAMIREZ (Venezuela) 
dice que el Gobierno de su pa{s acog'e·con satisfacci6n 
el capital procedente del ex:tranjero y que desearfa su 
incremento. Venezuela ha aplicado constantemente la 
politica de ofrecer a las inversiones de capital e:dranjero 
seguridad, trato igual al del capital nacional y libertad 
de exportar las utilidades. 

62 ... El Sr. ARNOW (Estados Unidos . de Am~ric~) 
manifi.esta que su delegacion se interesa par.ticttlarmente 



-" 

184 Consejo Eeonomico y Social - 16.o perEodo de seoionea 

por los metodos de aumentar la productividad eh el 
mundo (punta c) del tema 3): Es probable que .los 
mejores resultados tengan su or1gen uo en la ~ecamza:'"' 
ci6n intensiva como es creencia. general, s1no en el 
interes activo en la productividad que deben mostrar 
los que se dedican a las actividades de producci6n, 
como lo demuestra el hecho de que el aumento de la 
producci6n agricola de los Est ados ~ nidos. d~ America 
durante la ultima decada se ha debldo prmctpalmente 
al mejoramiento de los procedimientos tecnicos de 
cultivo y al empleo de abonos e insecticidas en gran 
escala. 

63. En los ultimos afios, el Gobierno de los Estados 
Unidos de America, atendiendo a las peticiones que le 
dirigieran varios gobiernos para que se les asesorara sabre 
la manera de aumentar su productividad, ha prec,tado 
ayuda para la creaci6n de centros de productividad en 
los que han participado trabajadores, representantes 
de las empresas y de los gobiernos in~eresados. 
El Sr. Arnow cita varios casas en que, grac1as a este 
procedimiento, se ha logrado un aumento notable <;Ie la 
producci6n. 
64. El Gobierno de los Estados Unidos se ha ocupado 
tambien ~ctivamente de los paises menos industriali­
zados. En relaci6n con su programa de asistencia tecnica, 
los Gobiernos de Chile y del Brasil han creado centros 
de asesoramiento, con objeto de fomentar una mejor 
utilizaci6n de las instalaciones manufactureras y de las 

· nuevas tecnicas de productividad en general. Ha que­
·dado demostrac1o, en esos paises tambien, que puede 
elevarse el rendimiento sin recurrir a aumentar la 
mecanizaci6n. 

65. El orador afiade que le ha impresionado la valiosa 
labor que en esa esfera realizan la OIT y1a FAO, cu:ya 
insistencia en la instrucci6n agricola acoge con satls-

·Printed in Switzerland. 

facci6n. Pone de relieve la necesidad de coordinar . el 
trabajo de los organismos especializadosJ tern~ planteado 
por el Director General de la OIT en su mforme al 
Con~ejo (E/2462). . · · 
66, El Gobierno de los Estados Unidos considera que 
el · programa de productlvidad merece muy alta~priori­
dad, ya que, entre otras cosas, puede dar, con una pro­
porci6n de gastos mas baja, resultados mas inmediatos 
que muchas otras · formas de actividad de las N aciones 
Unidas. Esta dispuesto a cooperar, mediante sus 
proyectos del Punta 4 y por. conducto. de los organis~o~ 
espedalizados de las N acwnes Umdas, · en med1das 
concebidas para eleV'ar la productividad. . 

67. El Sr. MASOIN (Belgica) elogia laforma en que 
la FAO y la OIT han tratado en sus informes el pro­
blema de la prodhctividad. Ambos organismos han 
detnostrado que la irtversi6n de capital no es el unico 
requisito y q~e el elemento esencial en el desarroll~ 
econ6mico es el factor humano. El aumento de la 
productividad depende de la formaci6n profes~onal de 
los· trabajadores y de la atm6sfera: en que VlVen, es 
decir, el medio familiar, las condiciones de empleo y la 
labor de los sindicatos. · 
68. El Consejo esta tratando el problema de Ia pro­
ductividad desde . el punta de vista del. desarrollo 
economico de los paises insufi.cientc:}mente desarrollados, 
pero los paises altamente desarrollados P?ed~n tambien 
beneficia~se, sin duqa alguna, de la expenenc~a y cono­
cimientos obtenidos, 
69. Para terminar, subraya la importancia del inforll!e 
de la OIT· (E/2440) y confia en que se le· dara la mas 
amplia publicidad posible. 

Se levant a la sesi6n a las 17.45 horas. 

14717--, July 1953--47p 




